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Punkt 1: Præsentation af Plejecenter Sandbjerg

00.00.00-A00-7-17

Sagsfremstilling
Præsentation og rundvisning på Plejecenter Sandbjerg ved Centerleder Marie Rud Sørensen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at præsentationen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 2: Årsplan 2020 - Seniorudvalget

00.22.04-A00-1-19

Resume
Årsplanen for Seniorudvalgets arbejde 2020 forelægges til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Formålet med årsplanen er at skabe et overblik over årets gang på Seniorudvalgets område og dermed bidrage til at sikre
en systematisk proces for behandling af sagerne og styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. Årsplanen skal sikre kobling
mellem processen omkring budget, regnskab og indsatskatalog.

Årsplanen for 2020 indeholder alle de sager, som er årligt tilbagevendende og omfatter emner som:

Budget- og budgetopfølgning
Halvårsregnskab- og regnskab
Årsrapporter for tilsyn
Etc.

 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at årsplanen for 2020 godkendes

Beslutning
Godkendt

Bilag

Årsplan for Seniorudvalget 2020



Punkt 3: Plejecenter og daginstitution - synergi

02.00.00-P20-2-19

Resume
I forbindelse med budgetforlig 2020 blev det aftalt, at der skal bygges en ny daginstitution på en matrikel i Gauerslund,
hvor man i forvejen er i gang med at planlægge opførelse af et nyt plejecenter. Det fremgår af forliget, at der skal arbejdes
med synergi mellem de to institutioner. Derfor er der udarbejdet en beskrivelse af, hvordan der ønskes skabt synergi
mellem daginstitution og plejecenter. Der har været udbud af totalrådgiveropgaven på plejecenterdelen i Gauerslund.
Udbuddet blev vundet af Aarstiderne Arkitekter, som der nu indgås kontrakt med. Synergibeskrivelsen skal indgå i
dialogen med totalrådgiveren om tillægskontrakt if.m. daginstitutionsbyggeriet. Seniorudvalget og Børne- og
Familieudvalget forelægges beskrivelsen til behandling.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetforlig 2020 blev det aftalt, at der skal bygges en daginstitution på en matrikel i Gauerslund, hvor
der i forvejen planlægges opførelse af et nyt plejecenter.
Det blev præciseret i budgetforliget, at der skal arbejdes med synergien mellem de to institutioner både hvad angår de
fysiske rammer, udearealerne og det daglige indhold i tilbuddene. Ligeledes skal der også arbejdes med synergi mellem
institutionerne og lokalsamfundet - herunder skolen og hallen.
 
Den 13. december blev der afholdt en workshop om emnet. Deltagere var politikere fra BFU og SU samt medarbejdere
fra drift og forvaltninger. Herudover var der repræsentanter fra ældrerådet og en forældrebestyrelse. Formålet var at
beskrive, hvilke ønsker og ambitioner man har ift. synergi og sammenhæng mellem de to institutioner. Nedenfor ses en
summarisk opsamling af synergiforventningerne. I bilaget 'Synerginotat' ses en detaljeret beskrivelse af, hvad man ønsker
at få ud af sammentænkningen af de to institutioner. Desuden er der et bilag med et bruttokatalog over de input, der kom
ud af workshoppen i december.
 
Oversigt over forventede gevinster for plejecenterbeboere og børn:
Der opstår relationer og venskaber på tværs af aldersgrupper, og der skabes livslyst og tolerance. Børnene oplever en
givende kontakt, der giver ro og nærvær, og de lærer at tage hensyn. Børnene får et andet perspektiv på verden, der
bidrager til deres dannelse. De ældre oplever motivation og stimuli, de kan gøre en forskel og give deres livserfaring
videre, og de får styrket deres trivsel og sundhed.
 
Oversigt over forventede gevinster for organisation og medarbejdere:
Dele faciliteter, ledelse, specialkompetencer og praktiske funktioner. Lære om nye fagområder. Faglig sparring og dialog.
Bedrede rekrutteringsmuligheder.
 
Oversigt over forventede gevinster for lokalsamfundet:
Sammenhængskraft. Adgang til gode faciliteter.  
 
Oversigt over krav til fysiske rammer, der skal understøtte synergi:
Daginstitutionen skal bygges sammen med aktivitetscentret. Rammerne skal stimulere til naturlig og spontan kontakt -
f.eks. visuel kontakt, stier, nudging m.v. Rammerne skal understøtte fællesaktiviteter, f.eks. fælles legeplads, haver,
dyrehold, køkkener, café, træningsrum etc. Rammerne skal være fleksible og skal kunne anvendes både til
fællesaktiviteter og aktiviteter hver for sig. Der skal også være målgruppeopdelte områder. Respekt er et nøgleord - man
skal have mulighed for at deltage, men også mulighed for at vælge det fra.
 
Oversigt over forslag til aktiviteter, der fremmer synergi:
En række fællesaktiviteter nævnes, f.eks. fællestræning og -sang, madlavning, film, højtidsfejringer, fra jord til bord
(køkkenhaver, dyrehold, fiskesø) m.v. I f.m. organiseringen foreslås, at ledelse og personalefaciliteter tænkes sammen.
Fællesråd og koordinering af frivilligsamarbejde foreslås.
 
Lokalsamfund:
Der gøres opmærksom på vigtigheden af en tryg og naturlig forbindelse til hallen og skolen. Stisystemerne skal tænkes i
sammenhæng med områderne nord for Fælleshåbsvej. Det gælder også bænke, belægning, belysning ol. I det hele taget
skal projektet løbende koordineres med den samlede udviklingsplan for Gauerslund.
 
Samlet
Man ønsker at opføre en sammenhængende løsning, der bidrager med synergi til både børn, ældre, medarbejdere og
lokalsamfund. Rammerne og aktiviteterne skal fremme naturligt og spontant samvær. Men der skal tages hensyn til



målgruppernes individuelle behov. F.eks. skal der være respekt for, at man vælger samværet fra, hvis man ikke ønsker det
eller kan rumme det.
 

Sagens videre forløb
Sagen behandles samtidig i Børne- og Familieudvalget og Seniorudvalget.

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at synerginotatet danner grundlag for dialogen med totalrådgiver om opførelse af fælles daginstitution og plejecenter

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Synerginotat

Bilag Workshop 131219 bruttokatalog over input



Punkt 4: Anvendelse af varighedsbegreb i forbindelse med den kommunale
madserviceordning

27.36.24-P00-1-19

Resume
Seniorudvalget og Ældrerådet har på deres fællesmøde i november 2019 ønsket en redegørelse for, hvordan
varighedsbegrebet anvendes i forhold til visitering til madservice.
 
Der redegøres i denne sag for kriterierne for visitering til madservice med afsæt i varighedsbegrebet. 

Sagsfremstilling
I forbindelse med godkendelse af indsatskataloget tilbage i december 2010 besluttede daværende Seniorudvalg, at
 
”Serviceniveauet på madservice skærpes. Det indstilles, at det ikke længere skal være muligt at modtage madservice
midlertidigt, da der er en lang række alternative muligheder f.eks. cafeerne i dagcentrene og færdigretter i
dagligvarehandlen”
 
I kvalitetsstandard for Madservice er beskrevet, hvilke kriterier ligger til grund for bevilling af madservice.
 
Det er beskrevet i indsatskataloget, at borgere med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller med særlige
sociale problemer, der ikke selv kan eller har vanskeligt ved at få et dagligt alsidigt varmt hovedmåltid er omfattet af
ordningen.
  
Der skal forud for bevilling være en vurdering af funktionsevne. Her vurderes, om borgeren via en træningsindsats kan
blive helt eller delvist selvhjulpen. Hvis det er tilfældet, bevilges madservice som udgangspunkt ikke.
 
I dag er der frit valg af madserviceordning. Borgeren kan vælge mellem levering fra Det Danske Madhus, der
repræsenterer den kommunale leverandør, få et fritvalgsbevis eller gøre brug af cafeer i forbindelse med plejecentre.
Borgere, der bor i nærheden af et plejecenter med cafe, anbefales at benytte sig af det tilbud.
 
I særlige situationer bevilges madservice i en midlertidig/kortere periode. Det er f.eks. hvor der er behov for en beriget
ernæring under/efter et stråle- eller kemoforløb, tyggevenlig kost grundet dårligt tandsæt m.m.
Der foretages altid en individuel vurdering og hvis det vurderes, at behovet for ernæring ikke kan imødekommes i
almindelig handel, tilbydes madservice.
 
Diæter visiteres efter lægefaglig vurdering, eller når en borger er tilknyttet Vejle kommunes diætister.
Visitator kan i særlige tilfælde foretage en faglig vurdering og træffe afgørelse uden lægefaglig kontakt.
 
Vurderes borgeren ikke at være berettiget til madservice pga. varighedskriteriet, så får borgeren råd og vejledning om,
hvilke mulige alternativer der er. F.eks. køb af færdigretter i nærmeste dagligvareforretning eller via indkøbsordning, egen
kontakt til Det Danske Madhus, der også sælger og leverer til ikke visiterede borgere.
 
 

Deltager i behandlingen
Myndighedschef Sri Sundarampillai fremlægger sagen.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Seniorudvalget pointerer, at der skal arbejdes med, hvordan det sikres, at borgere med en midlertidig
funktionsnedsættelse, er oplyst om de muligheder, der er for levering og køb af tilberedt mad.
 



Bilag

Madservice (fra indsatskataloget)



Punkt 5: Orientering om finansloven for 2020

00.30.00-Ø00-14-18

Resume
Der orienteres om relevante elementer af finansloven for 2020.

Sagsfremstilling
 Regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet har den 2. december 2019 indgået
aftale om finansloven for 2020.
 
Der orienteres på mødet om elementer af relevans for Seniorudvalgets område.

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine Kragelund Jensen orienterer på mødet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Seniorudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 6: Budgetforlig 2020 - udmøntning af demenssikring (anlæg)

27.00.00-S00-5-19

Resume
Med budgetforlig 2020 blev Seniorudvalget tilført 5 mio. kr. i 2020 til yderligere demenssikring. Der fremlægges forslag
til anvendelse heraf.

Sagsfremstilling
Jf. budgetforlig 2020 blev Seniorudvalget tilført 5 mio. kr. i 2020 til yderligere demenssikring. Midlerne kommer oven i
tidligere tilført budget på samlet 12 mio. kr. til demenssikring. De tidligere bevillinger er anvendt til interaktive
dørløsninger på plejecentre.
 
Det foreslås, at der afsættes 5 mio. kr. til etablering af stisystemer på plejecentre i 2020 særligt til gavn for borgere med
demens. Herved vil beboerne få bedre muligheder for at kunne gå udendørs, men samtidig i trygge rammer. Ved at gå
rundt udendørs får beboerne frisk luft og andre stimuli. Bevægelse på et ujævnt underlag bidrager til at styrke balancen og
udgør god motion for beboerne. Med særlige stisystemer får både beboerne og deres pårørende mulighed for at foretage
sig aktiviteter sammen. Det er tidligere vurderet, at udgift til stisystemer på udvalgte plejecentre vil udgøre 8,6 mio. kr.
 
 

Sagens videre forløb
Sagen sendes til høring i Ældrerådet og behandles endeligt på efterfølgende møde i Seniorudvalget.
 
Igangsætning forudsætter anlægsbevilling, der vil blive fremlagt særskilt.

Deltager i behandlingen
Seniorchef Helle Brinch fremlægger sagen.

Historik
Velfærdsdirektøren indstiller, 11. december 2019, pkt. 125:
at Seniorudvalget afsætter 5 mio. kr. til etablering af stisystemer på plejecentre, finansieret af anlægsmidler til
demenssikring.
at sagen sendes i høring i Ældrerådet og behandles endeligt på efterfølgende møde i Seniorudvalget.

Seniorudvalget, 11. december 2019, pkt. 125:
Drøftet og sendes i høring i Ældrerådet.
 
Administrativ tilføjelse
 
Høringssvar fra Ældrerådets møde 8. januar 2020:
Ældrerådet kan tilslutte sig, at midlerne anvendes til at etablere stisystemer på plejecentrene. En stor andel af borgere på
plejecentre har demens eller demenslignende tilstande. Derfor er det vigtigt, at de fysiske rammer er tidssvarende, så
vores plejehjemsbeboere kan være trygge og trives. I budgetforhandlingerne for 2018 blev der ud fra en analyse foretaget
af Velfærdsforvaltningens embedsværk anbefalet 45 mio. kroner til at demenssikre centrene. Ældrerådet beklager, at der
stadig er et stykke vej til, at dette beløb realiseres til gavn for borgere, som nu har behov for optimal pleje og omsorg.
 
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Seniorudvalget afsætter 5 mio. kr. til etablering af stisystemer på plejecentre, finansieret af anlægsmidler til
demenssikring.
 

Beslutning
Godkendt.



Punkt 7: Visiteret bofællesskab for ældre

27.42.00-A00-1-19

Resume
Seniorudvalget har bedt Velfærdsforvaltningen undersøge muligheden for at etablere et visiteret bofællesskab for ældre i
13 ledige lejligheder tilknyttet Stensvang Plejecenter. Seniorudvalget er i efteråret blevet præsenteret for en
behovsafdækning, målgruppe og profil for stedet.
 
I sagen bedes Seniorudvalget træffe beslutning om, hvorvidt udvalget ønsker at anvende de ledige lejligheder til en ny
boform: et visiteret bofællesskab for ældre. Desuden bedes udvalget træffe beslutning om visitationskriterier til en bolig,
målgruppe, etablerings- og driftsomkostninger og den videre procesplan herfor. Det foreslås at det visiterede bofællesskab
for ældre afprøves som et pilotprojekt og evalueres efter 2 år.

Sagsfremstilling
Seniorudvalget bad på udvalgsmødet den 29. maj 2019 Velfærdsforvaltningen om at undersøge muligheden for at etablere
et visiteret bofællesskab for ældre i tilknytning til Stensvang Plejecenter i Bredsten. En ny boform, som understøtter
Velfærdsforvaltningens arbejde med at nedbringe og forebygge ensomhed og psykisk sårbarhed.
 
I løbet af efteråret 2019 er muligheden for at anvende de 13 ledige lejligheder som visiteret bofællesskab for ældre blevet
afdækket. Seniorudvalget er løbende blevet orienteret herom.
 
Opsummering af afdækningen:   

Ifølge Almen boligloven §5 stk. 5 kan boligerne anvendes til et ældreboligfælleskab. Kravet er, at Vejle Kommune
visiterer til boligerne. Ændringen kræver ikke en ommærkning af boligerne
Pr. 1. oktober 2019 er der ikke venteliste til de 24 traditionelle ældre/handicapvenlige boliger i Bredsten  
Myndighedsafdelingen i Vejle Kommune oplyser, at henvendelser omhandlende boliger ofte sker grundet en
oplevelse af at være alene, ensom, utryghed og/eller usikker i den nuværende bolig eller oplevelsen af at boligen er
for stor.

 
Ældreboligfællesskab vurderes at have potentiale i forhold til at fremme borgerens fysiske, psykiske og sociale
funktionsevne. Boformen giver mulighed for at skabe tryghed, sikkerhed og fælleskab - eksempelvis ved at der er andre i
umiddelbar nærhed og nogle at dele oplevelser og hverdagsaktiviteter med.
 
Dette kan udskyde og forebygge behov for yderligere støtte og hjælp i hverdagen og behovet for en plejebolig. Derudover
understøtter boformen Velfærdsforvaltningens innovationsmål om at forebygge ensomhed, psykisk sårbarhed og afprøve
nye metoder herfor.
 
Der sker ikke en opnormering af plejeydelser for borgere bosiddende i det visiterede bofællesskab for ældre. En bolig i
det visiterede bofællesskab sidestilles med at borgere bosiddende i eget hjem. Det foreslås, at det visiterede bofællesskab
for ældre afprøves som pilotprojekt og evalueres efter 2 år.
 
Afdækningen og åbent hus-arrangementet afholdt den 26. november 2019, hvor stedet blev fremvist, pegede på behovet
for køkkenopkvalificering af de enkelte lejligheder og en "fællesskabskoordinator" til at koordinere og facilitere
fællesskaber. Det blev tydeliggjort, at fællesskab ikke faciliterer sig selv. Der vil derfor i opstarten være behov for at
afsætte ressourcer til facilitering af fællesskab i tæt samarbejde med de nuværende aktiviteter på Stensvang.
 
Velfærdsforvaltningen udarbejdede i december 2019 en indstilling til Domeas hovedbestyrelsen med forespørgsel om
køkkenopkvalificering. Domea har givet en positiv tilbagemelding herpå.
 
Visitationskriterier til en bolig
Velfærdsforvaltningen stiller forslag om, at de eksisterende og godkendte kriterier til tildeling af en ældre/handicapvenlig
bolig anvendes til formålet. Vægtningen af tildelingen vil være på det sidste kriterie.
 
Vurderingen tager afsæt i den enkelte borgers psykiske, fysiske og sociale helbred samt den aktuelle livssituation, hvor:

Borgeren har svært ved eller er ude af stand til at forlade nuværende bolig på grund af adgangsforhold
Det er svært eller umuligt at yde den nødvendige hjælp i nuværende bolig



Borgeren har et handicap, der nødvendiggør en speciel indretning eller hvor den specielle indretning i væsentlig
grad kan være med til at lette dagligdagen
Borgeren har behov for et tættere miljø med andre.

 
Målgruppe for tildeling af en bolig
Målgruppen for tildelingen af en bolig:

Borgere 60 år+
Borgere med en kognitiv funktionsevne til at kunne indgå og deltage i fællesskabet
Borgere, der får eller efterspørger ydelser i Senior eksempelvis hjælp til rengøring eller en lettere plejepakke
Ægtefælle til beboere på et af kommunens plejecentre
Borgere bosiddende i isolation eller borgere, som i hverdagen har oplevelsen af at være isoleret og/eller ensomme
Borgere, hvor oplevelsen af utryghed og/eller usikkerhed kan få følger i form af tab af funktionsevne. Dette kan
komme til udtryk ved, at de trækker sig fra omgivelserne eller lader stå til
Borgere, der efterspørger og ønsker at være bosiddende i et bofællesskab. Det kunne eksempelvis være grundet tab
af ægtefælle eller et ønske om at være noget for andre i hverdagen.

 

Økonomi
Etablering
I forbindelse med ibrugtagning af de 13 ledige lejligheder, er der behov for istandsættelse af lejlighederne herunder
maling. Udgiften er forbundet med fraflytning af den tidligere målgruppe.
 
Afdækningen viser et behov for at fjerne et stålhegn opsat i forbindelse med stedets tidligere anvendelse. Derudover vil
der være en udgift til vedligehold af fællesarealerne.
 
Drift
Der sker ikke en opnormering af plejeydelser ved indflytning i det visiterede bofællesskab for ældre. Borgerne flytter ind
med den plejepakkeydelse, som de er visiteret til. Der er derfor ikke tale om en merudgift. Der arbejdes med muligheden
for at indtænke en "fællesskabskoordinator", som i opstartsfasen skal facilitere og koordinere fællesskaber i det visiterede
bofællesskab og til øvrige aktiviteter eksempelvis på Stensvang. Der afsættes 2 timer dagligt til funktionen i
projektperioden med en evaluering efter et halvt år.
 
Der stilles forslag om, at etablerings- og driftsomkostninger i forbindelse med etablering af det visiterede bofællesskab for
ældre afholdes inden for Seniors driftsramme. 

Sagens videre forløb

Tid Indhold

15. jan.
2020

Beslutning ift. brug af 13 ledige lejligheder tilknyttet Stensvang
Plejecenter til visiteret bofællesskab for ældre
Godkendelse af visitationskriterier, målgruppe, profil og økonomi

16. jan. - 30.
jan. 2020 

Beslutning og visitationskriterier i høring ved Ældrerådet

5. feb. 2020 Behandling i Seniorudvalget

6.-7. feb.
2020

Renovering og istandsættelse af lejlighederne og fællesområderne

Mar. – maj.
2020

Renovering og istandsættelse af lejlighederne og fællesområderne.
Forventet varighed 3 mdr.
Myndighedsafdelingen er opsøgende på borgere, der tidligere har
fået afslag eller står på venteliste til en ældre/handicapvenlig bolig



1. jun. 2020 Formel indvielse og klar til indflytning

 

Deltager i behandlingen
Seniorchef Helle Brinch fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Seniorudvalget godkender anvendelse af de ledige boliger til et visiteret bofællesskab for ældre
at Seniorudvalget godkender visitationskriterierne, målgrupper samt økonomi til det visiterede bofællesskabet for ældre
at det visiterede bofællesskab etableres som prøvehandling og evalueres efter 2 år
 

Beslutning
1. at Godkendt
2. at Godkendt
3. at Godkendt
 
Det bemærkes, at løsningen kun er omkostningsneutral, da Vejle Kommune i forvejen står med en forpligtigelse i forhold
til visitation til de ledige boliger.
 
 



Punkt 8: Meddelelser

00.00.00-A00-7-17

Resume
Orientering til Seniorudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Seniorudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning.
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